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 “Qaysi millat o‘z bolalariga rasm 

ishlashni xuddi xat-savodni, o‘qish va 

hisob-kitobni o‘rgatgandek qunt bilan 

o‘rgatsa, bu millat fan, san’at va 

hunarmandchilikda boshqa xalqlardan 

o‘zib ketadi” 

D.Didro. 

 

 
SO‘Z BOSHI 

 

Ko‘rsatmada aniq o‘quv topshiriqlari misolida akademik qalamtasvirning nazariy 

asoslari yoritilgan, shuningdek, uslubiy tavsiyalar berilgan. Qo‘llanmaning nazariy 

qismining vazifasi rasmdagi kompozitsiya va tekislikdagi tasvirni kompozitsion yechimi 

usullari, perspektiva qonuniyatlari va qog‘oz yuzasida shakl qurish asoslari, tasvirga shakl 

berish tamoyillari va inson boshining anatomik strukturaviy xususiyatlari, yorug‘soya 

munosabatlari nazariyasi, uning mohiyati bilan tanishishdir. 

Asosiy usullar va uslublar batafsil tavsiflangan bo‘lib, ular yordamida chizuvchi 

rasmni to‘g‘ri bajarishga qodir. Har bir vazifada ishlarning ketma-ketligi aniqlanadi va 

uni bosqichma-bosqich amalga oshirishning maqsadga muvofiqligi asoslanadi. Nazariy 

va amaliy materialning o‘zaro bog‘liqligi o‘quv vazifalarini bajarish usullari va 

uslublarini tezroq va yaxshiroq o‘zlashtirishga yordam berish, shuningdek, butun o‘quv 

kursi davomida qalamtasvir nazariyasi va amaliyotining ko‘plab masalalarini tushunishga 

yordam berish uchun mo‘ljallangan. Qo‘llanmada uzoq muddatli qalamtasvirlarni 

bajarishda usul va uslublarni yoritish bilan bir qatorda nabroska va zarisovkalarga, 

ularning o‘quv jarayonidagi roliga katta e’tibor berilgan. 

Kursning maqsadi shakl va fazoning tasviriy xususiyatlarini o‘rganishdir. 

 

Kurs maqsadlari: 

 

- vizual dunyoni grafik vositalar bilan tasvirlashni o‘rgatish; 

 

- grafik vositalar va materiallardan professional foydalanish; 

 

- ijodiy qobiliyatlarni, har bir talaba shaxsining individual fazilatlarini rivojlantirish; 

 

− fanlararo aloqalarni ta’minlash; 



- talabaning mustaqil ijodiy faoliyati uchun sharoit yaratish. 

 

Ushbu o‘quv qo‘llanmada material izchil va qulay shaklda taqdim etilgan bo‘lib, bu 

sizga bilim va ko‘nikmalarni egallash va ularni amaliy ko‘nikmalar bilan mustahkamlash 

imkonini beradi. 

Mazkur o‘quv qo‘llanmaning maqsadi ta’limning barcha shakllarining 

“Arxitektura” bakalavriat yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalarga qalamtasvir bo‘yicha 

tasviriy san’atning nazariy va amaliy asoslarini o‘rganishga yordam berishdan iborat. 

Ushbu o‘quv qo‘llanma arxitektura, landshaft va dizayn yo‘nalishida tahsil 

olayotgan talabalarga kerakli natijalarga erishishda yordam beradi va kelajakda yanada 

murakkab o‘quv, ijodiy topshiriqlari muvaffaqiyatli hal qilishda, vazifalarni mazmunli va 

malakali bajarishga imkon beradi. 



Kirish 

 

Tаsviriy sаn’аtdа tаbiаtni tаsvirlаsh mаnzаrа jаnri dеyilаdi. Mаnzаrаchi musаvvirlаr 

o‘z аsаrlаridа ifоdаlаgаn оbrаzlаr оrqаli tаbiаtni sеvishgа, e’zоzlаshgа vа bu 

go‘zаlliklаrdаn zаvqlаnishgа chоrlаydilаr. Mаnzаrа fаqаtginа tаbiаt go‘zаlligini 

nаmоyish qilibginа qоlmаsdаn, turli g’оya vа fikrlаrni hаm ilgаri surаdi. Ijоdkоr- 

musаvvir hаr dоim tаbiаtni sinchkоvlik bilаn o‘rgаnmоg’i vа tаfаkkurini o‘stirib bоrmоg’i 

zаrur. 

Mаnzаrа ustidа ish bоshlаr ekаnsiz, tаsvirgа оlmоqchi bo‘lgаn tаbiаtning o‘shа qismi 

hоlаtini yaqqоl his qilmоq zаrur. Mаnzаrаgа tushаyotgаn yorug’likning yorug’likning 

to‘g’ri аks ettirilishi uni bir qаdаr jоnlаntirib, tа’sirchаnligini оshirаdi. 

Mаnzаrаdа fаzоni idrоk qilichning bu хususiyatlаri bоis, u plаnlаr dеb yurituvchi 

bo‘lаklаrgа аjrаtilаdi. Оdаtdа mаnzаrаning uch planli bеlgilаnаdi, birоq u 

kоmpоzitsiyaning tuzilishigа qаrаb bundаn ko‘prоq yoki kаmrоq bo‘lishi hаm mumkin. 

Rаnglаr birinshi plаndа eng to‘q, ikkinchi plаndа оchrоq rаnggа kirib, оqish tus оlаdi 

vа uchinchi plаndа uzоqliklаr hаvоrаnggа аylаnа bоrаdi. Hаvоrаng tumаnli vа bulutli 

pаytlаridа bu fаrqlаr quyoshning chаrоg’оn pаytigа nisbаtаn yanаdа sеzilаrlirоq bo‘lаdi. 

Tаbiаt o‘zining bоy rаngi vа pоyonsiz tuslаr bilаn bizni lоl qоldirаdi.Bu rаng- 

bаrаngliklаr mаnzаrаgа хоs хususiyatlаrgа egа bo‘lgаn rаnggа umumlаshаdi vа kоlоritni 

bеlgilаb bеrаdi. Аsаr kоlоriti insоn his-tuyg’ulаrigа zаmin yarаtib bеrаdi. 

Kоlоrit mаnzаrаdа bоshqа аsаrlаrigа nisbаtаn muhimrоq аhаmiyat kаsb etib, 

kоmpоzitsiyaning аsоsiy g’оyasini yoritib bеruvchi оmillаrdаn biridir. 



1. Interyer tasvirini chizish 

Interyer tasvirini chizish vazifasi bilim va rasm chizish ko‘nikmalarini yanada 

takomillashtirish, hajmli va fazoviy fikrlashni rivojlantirish, perspektiva va yorug‘soya 

qonunlarini amaliy qo‘llash bo‘yicha bilimlarni mustahkamlash va chuqurlashtirish, 

kompozitsion tushunchalarni kengaytirish, mutanosiblik hissini rivojlantirish uchun 

zarurdir. 

Interyer tasvirini chizish oddiy geometrik hajmlarni, birinchi navbatda, kub va shunga 

o‘xshash to‘rtburchaklar shakllarni perspektiv tasvirlash qonunlariga asoslanadi. Har 

qanday interyer, konfiguratsiyasi qanchalik murakkab bo‘lmasin, har doim bu hajmlarga 

yaqin, chunki xonalarning aksariyati to‘rtburchaklar shaklida bo‘ladi. Zamin, ship, 

devorlar kub yoki parallelepipedning tekisliklari bo‘lib, yopiq joyni chegaralaydi. 

Perspektiv masalalar allaqachon ikkinchi bobda muhokama qilingan. Chiziqli 

perspektivaning ikki turi mavjud: frontal (yoki markazlashtirilgan) va burchakli (1-rasm). 

 

 
1- rasm. Intererning frontal va burchakli perspektivasi 

 

 

Interyerning frontal perspektivasi devorlardan biri kartina tekisligiga parallel, qolgan 

ikkitasi esa unga perpendikulyar bo‘lib, chuqur va ufq chizig‘idagi bir uzoqlashib ketish 

nuqtasida kesishadi. 

Interyerning burchakli perspektivasi - xonaning ikkita devori kartina tekisligiga 

burchak ostida joylashganidir. 

Perspektivada geometrik shakllarni tasvirlashning amaliy qobiliyati o‘quv amaliyoti 

davomida me'moriy manzaralarni tasvirlashga katta yordam beradi. Interyernning 



asosiy tasvirini chizishga o‘tishdan oldin, avvalo, turli ko‘rish nuqtalaridan tasvirning bir 

nechta eskiz variantlarini bajarish kerak. Shu bilan birga, ko‘rish nuqtasi, kartina tekisligi 

va uzoqlashib ketish nuqtasi aniqlanadi (2-rasm), bu sizga predmet shakllarining 

murakkab perspektiv qurilishini va ularning interyerda joylashishini yaxshiroq 

tushunish imkonini beradi. 

 

 

2--rasm. Interyer burchagini tasvirini chizish ketma-ketligi vaziyatning plan-sxemasini ko‘rsatish: 

ko‘rish nuqtasi, ufq chizig‘i 

 
Har xil ko‘rish nuqtalaridan yaratilgan eskizlarning dastlabki variantlari asosiy 

tasvir uchun eng yaxshi kompozitsion yechimlarni tanlash imkonini beradi. 

Interyer tasvirini chizishni ustaxonaning burchagidan boshlash yaxshidir. 

Avvaliga siz postanovkani ortiqcha og‘irlashtirmasligingiz kerak, ammo 

interyerning bo‘sh burchagi ham chizish uchun qiziq emas. Talabalar ishi misolida (3- 

rasm) to‘liq hajmdagi stol va rassomning ba'zi ko‘zga tashlanmaydigan atributlari 

(podramniklar, qog‘oz o‘ramlari, bo‘yoqlar va boshqalar) yetarli. Sofit stolning og‘rlik 

nisbati bilan ajralib turadi va tabiiy predmetlarning "quruqligi"ning bir qismini 

yengillashtiradi. 

Keling, "Ustaxona burchagi interyer tasvirini chizish bo‘yicha ish bosqichlarini 

kuzatamiz (4-rasm). 

Birinchi bosqich. Ko‘rish yordamida biz burchakni (devor va zaminning kesishish 

chizig‘ini) aniqlaymiz va stolni "o‘rnatamiz" (stolning pastki asosini quramiz). Qurish 



chiziqlarini ular kesishadigan qilib chizamiz, burchakli perspektivaga rioya qilinishiga 

ishonch hosil qilish uchun ularni kerak bo‘lgandan ko‘ra uzoqroq chizamiz. Chiziqlar 

davom etishda ular ufq chizig‘ida bitta uzoqlashib ketish nuqtasida kesishishi kerak. 

Burchakli ko‘rish nuqtalaridan ikkitasi bor. Ufq chizig‘i rassomning ko‘zlari darajasida. 

Ufq chizig‘i chizilmagan va uzoqlashgan nuqtalar chizilgandan tashqarida, rassom 

sezgiga ishonishi va chiziqlar yo‘nalishini va predmetlarning nisbatlarini aniqlaydigan 

ko‘rish usulidan foydalanishi kerak. Stolning pastki asosini qurib, biz stolning 

balandligini aniqlaymiz va uni perspektivaga bo‘ysundirib, yuqori tekislikni quramiz. 

Stolning yuqori tekisligi pastki qismdan bir oz torroq bo‘lishi kerak, lekin unchalik emas. 

 
 

 

3-rasm. Ustaxona burchagi 

 
 

Ikkinchi bosqich. Ushbu bosqichda biz har bir predmetning joylashishini 

aniqlaymiz va konstruktiv qurilishni boshlaymiz. Stol tekisligida bo‘yoqlar solingan 

ikkita quti bor, biz ularni bir-biri bilan mutanosib ravishda taqqoslab, stolni qurishda 

bo‘lgani kabi bir xil ketma-ketlikni takrorlaymiz. Biz stol usti qalinligini, ustunning 

vertikalini, chiroqning moyillik chizig‘ini va uning asosini belgilaymiz. Shuningdek, biz 

podramniklarni, doskaning burchagini va boshqa detallarni belgilaymiz. 



Uchinchi bosqich. Biz konstruktiv qurilishni davom ettiramiz, stol, sofit va boshqa 

narsalarning detallarini chizamiz. Chiziqlar devor va stolda yorug‘likning xarakterini 

ko‘rsatadi. 

To‘rtinchi bosqich. Ton bo‘yicha ishning boshlanishi, yorug‘likning xarakterini 

berish. Yorug‘soyali modellashtirishning dastlabki bosqichida barcha urg‘ularni to‘g‘ri 

joylashtirish muhimdir. Eng qorong‘i dog‘ - stolning orqa tomonidagi soya. Eng yorqin 

dog‘ - yoritilgan devor va qutilar tekisliklari. 

Yakuniy bosqich. Tugallangan ish 3-rasmda ko‘rsatilgan. Bunda yorug‘likning 

xarakterini muvaffaqiyatli yetkazishga muvaffaq bo‘lindi, butun tasvirni havo 

perspektivasiga bo‘ysundirildi. Birinchi planning predmetlari ta'kidlangan va 

uzoqdagilari "o‘chirilgan". 

 
 

 
4-rasm. 

 
 

"Ustaxona burchagi" interyeri tasvirini ishlashning ketma-ketligi 



  
 

Intererning eskizini chizish landshaft manzarasi kompozitsiyasi tushunchalarini 

o‘rganishdan oldin vazifalarning majburiy qismidir, chunki bu yerda chiziqli va havo 

perspektivasi asoslari berilgan bo‘lib, ular o‘quv amaliyotida mustahkamlangan va ijodiy 

qobiliyatlarni rivojlantirishga, fanlararo aloqalarni ta'minlashga, rivojlanishga imkon 

beradi. Shu bilan birg har bir talaba shaxsining individual fazilatlari, talabaning mustaqil, 

ijodiy faoliyati uchun sharoit yaratadi. 

 
Nazorat savollari 

1. Geometrik jismlar guruhini chizish o‘quv jarayonida qanday o‘rin tutadi? 

2. Geometrik jismlardan tuzilgan natyurmort tasvirini chizish bosqichlarini ayting. 

3. Shaklni yorug‘soyali modellashtirish nima? 

4. Natyurmort chizishda qanday xatolarga yo‘l qo‘yiladi? 

5. Rasm chizishda natyurmort qurish ketma-ketligi qanday? 

6. Natyurmort chizishda bilishingiz kerak bo‘lgan qoidalarni ayting. 

7. Burchakli perspektivaning frontal perspektivadan farqi nimada? 



Mustaqil ish 

1) Turli geometrik jismlardan guruhlarning kompozitsiyalarini chiziqli-konstruktiv 

qurishning bir nechta variantlari; 

2) Uy-ro‘zg‘or buyumlarining chiziqli-konstruktiv zarisovkalarini ishlash (krujka, ko‘za, 

choynak va boshqalar); 

3) Mato(drapirovka)ning tonal ishlanmasi (turli grafik materiallar); 

4) Ustaxonaning interyerini zarisovka qilish. 

 

 

 
2. Tabiiy yorug‘likda interyer 

 
 

Interyerni rangtasviri juda qiyin, ammo qiziqarli ish. Naturadan interyer chizishni 

o‘rganib, siz orzularingizning interyerlarini bir kun kelib hayotga olib kelishingiz 

mumkin. 

Interyerlarni chuqur va sayozga bo‘lish mumkin. Chuqur bo‘lmagan interyerlar 

bitta xonaning ko‘rinishini yetkazadi. Chuqur interyerlarning tasvirlari derazalar yoki 

ochiq eshiklar orqali ko‘rilgan bir nechta xonalarni o‘z ichiga oladi. Rossiyadagi bunday 

interyerlar XIX-asrning birinchi yarmidagi rassomlar tomonidan tasvirlangan. 

Ular o‘z kartinalarida chuqurlik-fazoviy effektga chiziqli va yorug‘lik 

perspektivalaridan foydalanib, interyerda yagona yorug‘lik va havo muhitini yaratdilar. 

Derazalardan tushadigan yorug‘lik bo‘shliqni to‘ldiradi va interyerning barcha 

elementlarini bo‘ysundiradi. U ularning yuzasida sirpanib, ularni og‘irlik kuchidan 

mahrum qiladi. Bu ularni gollandiyalik rassomlarning kartinalaridan ajratib turadi, ularda 

derazadan taralayotgan yorug‘lik interyerni sezdirib, narsalarning shakli, 

konstruktsiyasini va materialligini ochib beradi. 



 
 

K.Zelentsov. Xonada 
 

 
P.Xox. Beshik oldidagi ona 



 

A.Alekseev. A.G.Venetsianov ustaxonasi 
 

 

 

Ya. Vermyeer. Astronom 



 
 

 

K.Zelentsov. Xonada 

 

Interyerning rangtasvir yechimi yorug‘lik manbasining tabiatiga muvofiq amalga 

oshiriladi. Tabiiy yorug‘lik bilan interyer har doim sovuq koloritda hal qilinadi, chunki 

xonaga tarqalgan yorug‘lik nurlari (Tarqalgan yorug‘lik – ob’yektning barcha sirtlarini 

bir xilda va teng ravishda yorituvchi yorug‘lik, buning natijasida ularda soyalar, blik va 

reflekslar bo‘lmaydi) kiradi. Faqat to‘g‘ridan-to‘g‘ri yorug‘lik nurlari tushadigan joylar 

iliq ranglar gammada ishlanadi. Sovuq yoritishga muvofiq, devorlarning barcha yoritilgan 

qismlari sovuq rangda, soyaning barcha joylari iliq rangda ishlanadi. 

Interyerda yorug‘soyani taqsimlanishini aniq tushunish kerak. Tabiiy yorug‘likda, 

derazalar qarshisidagi devor eng yorqin va sovuq bo‘ladi. Eng qorong‘i va eng iliq esa - 

derazali devor. Yarimsoyada derazalarning yon tomonida joylashgan devorlar mavjud. 

Xonaning zamini va shiftini ko‘rib chiqing. Ularga faqat sirpanchiq yorug‘lik nurlari 

tushadi, ya’ni ular yarimsoyada joylashgan. Shift va zamin o‘rtasidagi ton munosabatlari 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri yorug‘lik manbasining joylashgan joyiga bog‘liq. Kecha va kunduzning 

aksariyat qismida tabiiy yorug‘lik manbalari baland bo‘ladi, shuning uchun ko‘proq 

yorug‘lik polga tushadi va shiftga kamroq tushadi. Shuning uchun standart to‘qroq zamin 

ko‘pincha shiftdan yorqinroq. Quyosh botishi va quyosh chiqishida esa aksincha, shift 

poldan yorqinroq bo‘ladi. 



Old(frontal) devorlar yorqinlikda bir xil bo‘lgan rang tuslari bilan ishlanadi. 

Burchakda joylashgan devorlar tonal tuslanish bilan yoziladi, derazalar qanchalik uzoq 

bo‘lsa, u shunchalik qoramtir bo‘ladi. Derazali devordan har doim tushuvchi soya tushadi. 

Eng qiyin narsa interyerni ikki tomonlama yoritish bilan chizishdir. 

 

 
Nazorat savollari 

 

1. Tabiiy yorug‘lik bilan xonada qanday kolorit hukmronlik qiladi? 

 

2. Yorug‘soya interyerning asosiy tekisliklari orasida qanday taqsimlanadi? 

 

3. Interyerdagi mebellar rangtasvir jihatidan hal qilish jarayonida qanday omillarni 

hisobga olish kerak? 

 

 
Ma’lumot toping 

 

1. Interyer mazmunini ochishda muhim rol o‘ynagan asarlar haqida gapirib bering. 

 

2. Har qaysi tarixiy davrda interyer dizaynidagi o‘zgarishlar haqida taqdimot qiling. 

 

 
Interyerni tabiiy yorug‘likdagi rangtasvirini ishlash 

 
 

Interyerni tabiiy yorug‘likda tasvirlashni o‘rganing. Interyerni naturadan eskiz 

qiling. Sinfingizni yoki xonangizni rangtasvirda ishlang. Tabiiy yorug‘likda interyer 

kompozitsiyasini yozing. 

1- bosqich. Katta tekisliklarning (devorlar, pollar, shiplar) rang-ton munosabatlarini 

aniqlang. To‘qdan yorug‘likka qarab ishlash yaxshiroqdir. Interyer chuqur bo‘lsa, siz 

ko‘rinadigan barcha xonalar o‘rtasida rang-ton munosabatlarini topishingiz kerak. Har bir 

xonaning rangi va toni, birinchi navbatda, undagi yoritilganlik darajasi va xarakteriga 

bog‘liq bo‘ladi. 

2- bosqich. Keyin yorug‘lik manbasining joylashishiga muvofiq interyer 

jihozlaridagi katta tekisliklar orasidagi rang-ton munosabatlarini aniqlash va mebel va 



interyer o‘rtasidagi rang-ton munosabatlarini topish kerak. Predmetlar ton bilan o‘qilishi 

kerak va shu bilan birga ular interyerga umumiy bir butunlikdan ajralib turmasdan, unda 

uyg‘un ravishda mavjud bo‘ladigan tarzda yozilishi kerak. Interyer buyumlarini 

rangtasvir yechimini hal qilish jarayonida nafaqat yorug‘lik perspektivasini (yorug‘lik 

manbasidan uzoqlashgan masofa darajasi), balki havoni ham hisobga olish kerak 

(tomoshabindan fazo chuqurligigacha bo‘lgan masofa darajasi). 

3- bosqich. Tasvirni detallashtirish. Interyer jihozlari (mebel) hajmini ularning 

shakli asosidagi geometrik jismlarga mos ravishda yasang. Aksariyat mebellarning shakli 

kubga, kamroq silindrga yoki boshqa geometrik jismlarga asoslanadi. Tushuvchi 

soyalarning taqsimlanishiga e’tibor bering. Tabiiy yorug‘lik sharoitida ular derazadan 

(yorug‘lik manbasining joylashuvi) teskari yo‘nalishda ishlaydi. 

4- bosqich. Tasvirnini umumlashtirish. Interyerning maydoni, unda joylashgan 

barcha predmetlar bilan birgalikda bir butun sifatida o‘qilishi kerak. Yorug‘lik 

perspektivasi derazadan xonaga yorug‘lik quyish hissini yaratishga yordam berishi kerak. 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

3. Sun’iy yoritishda interyer 

Sun’iy yorug‘lik sharoitida interyer iliq yoki sovuq koloritdagi yorug‘lik 

manbasining xarakteriga qarab hal qilinishi mumkin. Interyer cho‘g‘lanma chiroqlar bilan 

yoritilgan bo‘lsa, kolorit iliq bo‘ladi. Lyuminectsent chiroqlar sovuq yorug‘lik beradi. 

Energiyani tejamkor chiroqlar yorug‘lik tarkibi jihatidan farq qiladi. 

Sun'iy manba yoki sham alangasi bilan yoritish nuqtali yoritish deb ataladi. Undan 

yorug‘lik aylana bo‘ylab barcha yo‘nalishlarda nurlar shaklida tarqaladi. Interyerda 

yorug‘soya taqsimoti xonadagi yorug‘lik manbasining joylashishiga bog‘liq. Yorug‘lik 

manbai yaqinida bo‘shliq yaxshiroq yoritiladi. Agar yorug‘lik manbai xonaning o‘rtasida 

joylashgan bo‘lsa, u holda devorlar aylana bo‘ylab teng ravishda yoritiladi. 

Yorug‘lik manbai qanchalik baland bo‘lsa, bo‘shliq shunchalik ko‘p yoritiladi. 

Tajriba qiling. Aylana ichiga bir nechta narsalarni joylashtiring, chiroqni oling va uni 

pastga qaratib markazga qo‘ying. Uni qanchalik baland ko‘tarsangiz, yoritilgan doira 

shunchalik keng bo‘ladi. 

Yorug‘soyaning ifodaviylik darajasi yorug‘lik manbaining kuchiga bog‘liq. Bitta 

sham ozgina yorug‘lik beradi. Shuning uchun, u bilan yoritilgan maydon asosan zulmatga 



botadi. Yoritilganlar asosan yorug‘likning kichik doirasida joylashgan predmetlardir. 

Yorug‘lik manbai qanchalik kuchli bo‘lsa, bo‘shliq shunchalik ko‘p yoritiladi. 

Sun'iy yorug‘lik manbai bilan yorug‘soyani tarqalishi ham yorug‘lik yo‘nalishiga 

bog‘liq. Masalan, abajur(lampa qopqog‘i)siz qandillar shiftni yaxshiroq yoritadi, chunki 

ular unga yaqin joylashgan. Abajurli qandillar yorug‘likni pastga va yon tomonga 

yo‘naltiradi. Shuning uchun, eng yoritilganlik - bu zamin. 

Yoritish darajasi va yorug‘soyaning interyer va interyer buyumlari yuzasiga 

tarqalishi yorug‘lik manbasining kuchi va joylashishiga (uzoq, yaqin, baland, past) 

bog‘liq. Yorug‘lik nurlarining rangi yorug‘lik manbai xarakterining kuchiga va yorug‘lik 

manbasidan uzoqlik darajasiga ham bog‘liq. 

 
 

 

 
D.Fetti.Yo‘qolgan dirxam haqidagi masal 



 
 

 

 

A.Mentsel. San-Susidagi Fridrix II kontserti 
 
 

 
U.Xogart. Bal 



 
 
 

V.Polenov. Xasta 

 

Predmetlar yorug‘lik manbaiga qanchalik yaqin bo‘lsa, ular shunchalik kattaga 

moyil bo‘ladi. Bunda yoritish kuchi (yorug‘soya taqsimoti), yorug‘soya kontrasti, 

predmetning asl rangi tusi o‘zgaradi. 

Sun'iy yorug‘lik ostida tushadigan soyalar radial tarzda joylashadi. 

Interyer tasvirlarida har doim kompozitsion markaz mavjud. Bu mebel, uy- 

ro‘zg‘or buyumlari, vazadagi gullar, odam yoki hayvon bo‘lishi mumkin. U tomoshabinga 

va yorug‘likka nisbatan joylashuvi bilan ajralib turadi. 



 
 

 

V.Polenov. Xasta. Fragment 

 

 

Nazorat savollari 

1. Tasvirda urg‘u qanday rol o‘ynaydi? 

2. Yorug‘lik manbai zich abajurli chiroq bo‘lsa, yorug‘lik nurining kengligi nima bilan 

belgilanadi? 

3. Sun’iy yoritish sharoitida interyerni qanday ketma-ketlikda bo‘yash yaxshiroq? 

 
 

Ma’lumot toping 

Qaysi yorug‘lik eng kontrastli yorug‘soya ishlab chiqarishini bilib oling. Agar 

yorug‘lik manbai pastdan yuqoriga ko‘chirilgan bo‘lsa, predmetlardan tushgan soyalar 

va ularning yuzasida yorug‘soya tarqalishi bilan nima sodir bo‘ladi? 

Sun’iy iliq yorug‘lik sharoitida interyer rangtasvirini ishlash 

Lessirovka texnikasida naturadan sun’iy yorug‘lik sharoitida interyerning etyudini 

bajarish. 

1- bosqich. Interyerning chiziqli-konstruktiv qurilishini bajarish. Interyerdagi 

predmetlardan yorug‘soya va tushayotgan soyalarni taqsimlang. 



2- bosqich. Interyerni o‘rganishning rang yechimida tashkiliy boshlanish yorug‘lik 

manbasining rangidir. Shuning uchun, birinchi navbatda, interyerdagi yorug‘lik harakatini 

rang bilan yoping. Yorug‘lik manbaidan uzoqlashganda, uning rangi asta-sekin o‘zgarib, 

sovuqroq va kamroq qizg‘in va to‘yingan rangga aylanganini ko‘rsating. Eng yorqin va 

eng to‘yingan yorug‘lik manbaining o‘zi ekanligini unutmang. Interyerning barcha 

yoritilgan joylari u bilan ton va rang bilan taqqoslanadi. Rang bilan ishlaganda 

yorug‘likdan qoramtirlikka qarab boring(ochdan to‘qqa qarab). 

3- bosqich. Interyerda soyada bo‘lgan barcha katta tekisliklarni va predmetlardan 

tushgan soyalarni belgilang, ular orasidagi rang-ton munosabatlarini aniqlang. Iliq 

yorug‘lik sharoitida soyalar sovuq bo‘lishini unutmang. Naturaga ko‘ra, predmetlar 

yorug‘lik manbaidan uzoqlashganda iliq-sovuqlikning ifodaviylik darajasini, shaxsiy va 

tushayotgan soyalar zichligining o‘zgarishini aniqlang. Interyerning eng qorong‘i 

joylarini belgilang. 

4- bosqich. Interyerning barcha yarimsoya joylari va uning jihozlari, keyin esa 

yorqinlik o‘rtasidagi rang-ton munosabatlarini toping. Eng yorqin urg‘uni qo‘ying. 

Predmetlararo, predmetlar va fon o‘rtasidagi rang-ton munosabatlarini toping. Yorug‘lik 

manbaiga yaqinroq joylashgan predmetlarni hajmiy modellashtirishga ko‘proq e’tibor 

bering. Uzoq masofada joylashgan predmetlar, tafsilotlarsiz, ranglar bilan cheklangan, 

umumlashtirilgan tarzda yozing. 

5- bosqich. Predmetlar yuzasida yorug‘lik manbaidan uzoqlashganda yorug‘lik va 

soyaning barcha sohalarida (yorug‘likda, soyada, yarim soyada) o‘zgarishlarning 

nuanslarini yetkazgan holda tasvirni batafsil tasvirlang. Interyerning kompozitsion 

markazini ajrating. 

6- bosqich. Interyerning tasvirini umumlashtiring. Ish yaxlit, bir butun tarzda 

bajarilganligiga ishonch hosil qiling, kichik detallar va jihozlar interyerning umumiy 

bo‘shlig‘iga bo‘ysunadi, unga uyg‘un tarzda mos keladi va kompozitsion markaz 

ta'kidlangan bo‘ladi. Predmetlararo, predmetlar va fon o‘rtasidagi barcha tonal-rang 

munosabatlari interyerdagi yorug‘lik nuqtai nazariga muvofiq hal qilinishi kerak. 



4. Akvarel texnikasida interyer 

Tasviriy san’at janri sifatida interyer har doim akvarelda ishlaydigan rassom 

uchun chiziqli va havo perspektivasi asoslarini o‘rganish uchun sevimli vosita bo‘lib 

kelgan. Interyerni tasvirlashda perspektiva qoidalarini chuqur o‘rganish kerak. 

Ushbu bilimsiz, to‘g‘ri natija bo‘lmaydi va agar perspektivada xatolarga yo‘l 

qo‘yilsa, hech qanday rangli yechim, hatto eng ifodali rang uyg‘unligi jihati ham 

yordam bermaydi. Chiziqlar va fazoviy planlarda qilingan xatolar nomutanosiblik 

taassurotini yaratadi. Interyerning elementlari - derazalar, eshik o‘yiqlari - 

rassomning tanlangan kuzatish nuqtasiga qarab burchakli yoki frontal perspektiva 

qoidalariga muvofiq qurilishi kerak. Rassom uchun har qanday interyer qiziqarli - 

kamtarona xonadan tortib to ifodali saroy anfiladlarigacha. 

Interyer tasviri odatda ustaxonaning burchagidan boshlanadi, ko‘pincha bu 

interyerdagi natyurmortdir (5-rasm, a, b). 

 

 
a b 

 

 

5-rasm. Oquv xonaning burchagi. (a). 

M.Presnyakov. Veranda (b) 



 

  

 

a b 

 
6- rasm. Interyer fragmenti. F. Bronnikov. Akvarel (a). 

Sheba. Arxitektorlar uyi. Zinapoya (b) 

 

 

Interyer tasvirini ishlash bosqichlari 

Qalamda bajarilgan tasvir tugagandan so‘ng, biz birinchi rangli yotqizmani 

bajaramiz (7-rasm). Umumiy tonallikni topish. Biz akvarel bilan "ho‘llab ishlash" 

texnikasida to‘liq quvvat bilan yozamiz, bir va xuddi shu xil rangning yorug‘lik 

kuchi va bo‘shliq chuqurligiga qarab tuslarini qanday o‘zgartirishini diqqat bilan 

tekshiramiz. Bu ayniqsa, zaminga nisbatan seziladi. 

Ikkinchi yotqizish bilan biz rangni to‘yintiramiz, biz tafsilotlarni belgilashni 

boshlaymiz (8-rasm). Shuni esda tutish kerakki, ba’zi interyerlarda yorqin rangli 

elementlar mavjud, ammo umuman olganda u yorqin va pasteli tonlarga ega. Ishni 

qoraytirmaslik uchun ushbu urg‘ulardan boshlash yaxshidir. Bu dekorativ elementlar 

bo‘lishi mumkin: kartina, panno, panellar va boshqalar. Keling, ushbu elementlarni 

tegishli rang bilan belgilaylik, lekin hali ham to‘liq kuchda emas. Shundan so‘ng biz 



interyerni o‘ziga o‘tamiz, biz uning yorqin va nozik ranglarini yozamiz. Biz "ho‘llab 

ishlash" akvarel texnikasidan foydalangan holda soyalarni shaffof yozamiz. 

Yakuniy bosqichda biz rangni to‘yintiramiz, bezakning tafsilotlarini 

belgilaymiz (9-rasm). Bu yerda boshqa akvarel texnikasi - lessirovka qo‘llaniladi. 

Ishni davom ettirib, birinchi planni chuqurlashtirilgan planlar bilan doimiy ravishda 

taqqoslash kerak. Qiyinchilik nafaqat havo perspektivasini uzatishda, balki 

yorug‘likning xarakterini uzatishda ham yotadi. Yorug‘lik ta’sirida rangning 

o‘zgarishi haqida unutmaslik kerak. Sovuq yoritishda soyalar issiqroq ko‘rinadi va 

aksincha. Agar zamin aks ettiruvchi yuzaga ega bo‘lsa, u holda u tik turgan 

predmetlardan, devorlardan, shiftlardan, derazalar va balkonlardan ko‘plab 

reflekslarni oladi. 

 

 

 
 

 
7- rasm. Rang bilan ishlashning birinchi bosqichi 



 
 

8- rasm. Rang bilan ishlashning ikkinchi bosqichi 
 

 
 

 

9- rasm. Tugallangan etyud 



 Mе’mоriy mаnzаrаlаr ishlаsh 

 

 

Mе’mоrchilik vа mаnzаrа, ulаrni аlоhidа vа o‘zаrо munоsаbаtlаri qаndаy? Аgаrdа biz 

shаhаrni tаsvirlаmоqchi bo‘lsаk, bu еrdа muhim rоlni tаbiiy rаvishdа mе’mоrchilik 

egаllаydi. Tаbiаtni tаsvirlаshdа esа, аlbаttа mаnzаrа muhimdir. Lеkin ulаr ikkitа eng 

so‘nggi nuqtа hisоblаnаdi. Ulаrni оrаsi shunchаlаr yaqinki, ulаrni fаqаt rаssоm tаrtibgа 

sоlib, nimа muhimligini аjrаtа bilishi kеrаk. Bu mаvzugа mоs bo‘lgаn qаndаy аsаr 

turlаri bizgа mа’lum? Shаhаr ko‘rinishi (mе’mоriy), ichlаb chiqаrish inshооtlаri 

(industriаl), tаriхiy (оbidаlаr) vа qishlоq mаnzаrаlаri. 

Biz mе’mоriy mаnzаrаlаr hаqidа to‘хtаlib o‘tаmiz. Hаmmаgа tushunаrliki, mаvzugа 

o‘хshаb u hаm shаhаrni pаydо bo‘lishidаn bоshlаnаdi. Tахminаn ХV аsrgаchа 

mаnzаrа, Yevrоpа rаngtаsviridа yarаtilgаn аsаrning fоni sifаtidа tаsvirlаngаn. Аmmо, 

bu hаm qiziqаrli yеchim edi. Nimаlаr chizib yubоrishmаdi bu uslubdа. Uzоqdаgi 

shаhаrlаr, qаsrlаr, dеngiz qirg’оqlаri, qоyalаr vа qаlin o‘rmоnlаr... Fаqаtginа ХV аsrgа 

kеlib, Uyg’оnish sаn’аti vаtаni Itаliyadа shаhаr mаnzаrаsi pаydо bo‘ldi. Shаhаrlаrning 

o‘sishi vа rivоjlаnishi shаhаrsоzlikdа yangi ufqlаrni оchib bеrdi. Bоg’ vа pаrklаr, 

fаvvоrаlаr, ko‘prik vа zinаlаr, ekzоtik mе’mоriy аnsаmbllаrning yarаtilishi rаssоmlаrni 

bu mаvzugа qiziqishlаrini uyg’оtdi. Shuni tа’kidlаsh kеrаkki, sаn’аt vа mаdаniyatning 

bu оltin аsridа ijоdkоr- rаssоm o‘zidа chizmаtаsvir vа rаngtаsvirchi, hаykаltаrоsh, 

mе’mоr kаbilаrni mujаssаmlаshtirdi. Nаfаqаt Mikеlаndjеlо yoki Lеоnаrdо, bаlki hаr 

biri. 

Ulаr mе’mоriy lоyihаlаr yarаtа bоshlаdilаr. Pаydо bo‘lgаn sаn’аtning yangi bu turidа 

qаlаmtаsvirlаr chizmаlаrgа yaqin аniqlikdа, erkin mе’mоriy eskiz vа fаntаziyalаrdа 

chаkl yorug’-sоyalаri ichlаnmаlаrigа puхtаlik bilаn yondаshilgаnligini, hаr bir dеtаlni 

e’tibоrdа chеtdа qоldirmаsdаn ishlаngаnligini ko‘rishimiz mumkin. 

Bu ezgulik musоbаqаsidа qаysi biri muhim ekаnligi nоаniq edi – qurilishmi yoki 

tаsviriy sаn’аt. Bаlki, аjоyib rаssоmlаr tufаyli аjоyib shаhаrsоzlik аnsаmbllаri pаydо 

bo‘lgаnligi rоstdir. Аnglаsh qоbiliyatini yanа bir zаrur bоsqichigа e’tibоrimizni 

qаrаtsаk. Mе’mоrchilikni tаsvirlаsh ulаr оldigа yangi, ulаrgа qаdаr nоаniq bo‘lgаn 



ilmni – pеrspеktivаni tаshlаdi. Pеrspеktivаsiz, аyniqsа mе’mоrchilik lоyihаlаridа vа 

umumаn оlgаndа rеаlistik sаn’аtdа tаsvirlаb bo‘lmаydi. Аstа-sеkin sаvdо-sоtiq yo‘llаri 

vа chоrrаhаlаridа, dеngiz qirg’оqlаri, tеmir yo‘li mаgistrаllаridа shаhаrlаr pаydо bo‘lа 

bоshlаdi. Kеyinchаlik fоydаli qаzilmаlаr tоpilgаn jоylаrdа hаm. Zаmоnаviy shаhаrni 

хаrаktеrli chizgilаrini – ishlаb chiqаrish kоrхоnаlаri, zаvоd vа fаbrikаlаr, 

elеktrоstаnsiyalаr ko‘rinishlаri bеrаdi vа shаkllаntirаdi. 

Lеkin, ishlаb chiqаrish inshооtlаri hаm аlbаttа bа’zi bir “sаn’аtning аniq 

qоidаlаri”gа аmаl qilingаn hоldа qurilishi lоzim. Аrхitеktоr vа quruvchilаrning аsоsiy 

qоidаsi “buzib ko‘rsаtmаslikdir”. Shundаy ekаn, hаr qаndаy qurilish inshооti аtrоf-

muhitni to‘ldirishi, ungа qo‘shilib kеtishi vа hаttо ifоdаsini оchib bеrishi lоzim. 

Аfsuski, ko‘p hоllаrdа ishlаb chiqаrish inshооtlаri оddiy qurilishgа ya’ni, uning 

birlаmchi mаqsаdi, ishlаb chiqаrish tаlаblаrigа mоsligigа e’tibоr bеrilgаn хоlоs. 

Аlbаttа, rаssоmlаr industriаl shаhаrlаrni tаsvirlаshgа bеe’tibоr bo‘lishmаgаn.Ulаr 

sаvdо-sоtiq pоrtlаri, GES vа nеft qаzish inshооtlаri, kimyoviy zаvоdlаr, ishlаb 

chiqаrish kоrхоnа vа fаbrikаlаri ko‘rinishlаrini o‘z аsаrlаridа tаsvirlаdilаr. Bu 

ko‘rinishlаr ijоdkоrlаrni ilhоmlаntirmаdi dеsаk, аlbаttа хаtо bo‘lаdi. Ulаrning 

ko‘pchiligi bu yangi g’оyalаrgа, zаmоnаviy mаdаniyatgа, nurli kеlаjаkkа sаmimiy 

ishоnishdi. 20-yillаr охiri 30-yillаr bоshlаridа rаngtаsvir ustаlаri industriаl shаkl-

shаmоyillаr, ulаrning mаtеriаllаri, kutilmаgаn rаnglаri, rаkurslаri, mаhоbаtli tаshqi 

ko‘rinishlаri bilаn bir qаtоrdа uning ichki kuch-qudrаtini tаsvirlаshgа intilish kuchаydi. 

Industriаl mаvzulаrdа ishlаsh, uni tоmоshаbingа yеtkаzish ishtiyoqi o‘zigа хоs yangi 

ishlаsh uslubini yuzаgа kеltirdi. Bu yondаshuvlаr аlbаttа, industriаl mаnzаrаlаr 

оbrаzlаrini оchib bеrish, ishlаb chiqаrish inshооtlаrini tа’sirli siluetlаr bilаn o‘zigа хоs 

kоlоrit еchimlаridа tоmоshаbingа yеtkаzib bеrishlаrigа хаlаl bеrmаdi. Industriаl 

mаnzаrа ustаlаrining shiоri – zаmоnаviylikni zаmоnаviy tаrzdа ko‘rish, ifоdаlаsh edi. 

Аsоsiysi – ifоdаlаngаn industriаl bаdiiy оbrаz vа mоtivlаr ko‘rgаzmаli qurоllаrgа 

аylаnib qоlmаsligi kеrаk edi. Аlbаttа, mo‘rilаridаn tutun chiqаrаyotgаn ishlаb 

chiqаrish zаvоdlаri ko‘rinishlаri shаhаr хаrаktеrini bеrа оlmаydi. 



O‘tmishsiz kеlаjаk bo‘lmаgаni kаbi, аjdоdlаrimiz bizgа qоldirib kеtgаn хаyrli ishlаr 

хаlqimiz хоtirаsidа аbаdiy sаqlаnib qоlаdi. Аbаdiylikkа dахldоr, ulug’vоr vа sаlоbаtli 

minоrаyu оbidаlаr, mаqbаrаlаr bungа yorqin misоldir. Yarаtilgаn bu оbidаlаr bir butun 

kоmpоzitsiоn yеchimgа egа, qаt’iy hisоb-kitоb аsоsidа, shаkllаrning o‘zаrо 

mutаnоsibligi, hаr bir dеtаllаrning o‘z o‘rnidа ishlаtilgаnligi vа rаnglаr hаmоhаngligi 

binоning umumiy kоmpоzitsiоn yеchimini оchib bеrishigа хizmаt qilishi bilаn 

хаrаktеrlidir. 

Endi qishlоq ko‘rinishlаrigа to‘хtаlsаk. U еrdаgi eski mаsjidlаrni, lоysuvоq 

tоmlаriyu, bоstirmаlаri, ko‘prigu tоr ko‘chаlаrini mе’mоriy аsаrlаr qаtоrigа 

qo‘shishimiz mumkinmi? Hа, аlbаttа. Bu аsrlаr dаvоmidа аjdоdlаrdаn аvlоdlаrgа 

аvаylаb yеtkаzib kеlinаyotgаn аsоru-аtiqаlаr, go‘zаl udum vа milliy аn’аnаlаr – 

bеbаhо mеrоsimiz hisоblаnаdi. Ijоdkоrlаrni dоimо o‘z bаg’rigа chоrlаgаn bundаy 

go‘shаlаrdа rаssоmlаr o‘tmishgа dахldоr mоtivlаrni аsаrlаrigа muhrlаydilаr. 

“Nimа chizish kеrаk vа qаndаy?”. Tаsviriy sаn’аt zаmiridа ifоdа etish, bilish 

jаrаyonidа pаydо bo‘lgаn hissiyot kuchi, hаyajоn yotаdi. Rаssоmning ishi – bu tinmаy 

ifоdаlаsh uchun kurаshishdir. Biz yashаb turgаn tаbiаtni bir bo‘lаgimi, mе’mоriy 

mаnzаrа yoki tоg’ lаndshаft, o‘rmоn vа dеngiz ko‘rinishlаrimi bulаrning bаri 

ifоdаlidir. Buni sеzish vа his qilish, tоmоshаbingа yеtkаzа bilish ijоdkоrning eng 

muhim vаzifаsidir. 

Qаndаy qilib аmаliyotdа аrхitеkturаviy mаnzаrаni tаsvirlаsh mumkin? Eng 

muhimi – ikkilаnmаy, fikrni jаmlаgаn hоldа mаqsаd sаri intilish kеrаk. Аvvаlо, 

tаsvirlаmоqchi bo‘lgаn аtrоf-muhitni kuzаtishimiz vа аstа-sеkin binо, uning ichki 

ko‘rinishigа nаzаr tаshlаshimiz lоzim bo‘lаdi. Chuqur nаfаs оlib, uning dеvоrlаrigа 

qo‘llаrimizni tеkkizib, uni his qilishimiz vа bоrliq hаqidаgi tаsаvvurgа egа 

bo‘lishimizni kutаmiz. 

Kеyingi sаfаr esа, lаvhа vа qоrаlаmаlаr ishlаshimiz kеrаk bo‘lаdi. Bоshlаnishidа 

umumlаshtirilgаn hоlаtdа, lеkin, kоmpоzitsiya qоnun-qоidаlаri аsоsidа. Mа’lum 

аniqlikdаgi fоrmаtdаgi(kоmpоzitsiya аvvаlо fоrmаt tаnlаshdаn bоshlаnаdi: vеrtikаl, 

gоrizоntаl yoki kvаdrаt ko‘rinishlаridа ) qоg’оzgа tаsvirni jоylаshtirib оlаmiz. Аsоsiy 

qоidаsigа аmаl qilаmiz – nimаdаn qаnchа оlаmiz. Qаnchа оsmоn, qаnchаdir 



suv, еr, inshооtlаr, yashil dаrахtlаr... Kоmpоzitsiya - bu fаqаt dоg’lаrning o‘zаrо 

uyg’unligi emаs bаlki, to‘q vа yorqin bo‘yoqlаrning to‘g’ri tаqsimlаnishi, rаnglаrni 

munоsаbаti vа kuchi, shаkl vа chiziqlаrning ritmik hаrаkаti hаmdir. 

Tаsvir to‘lаqоnli bo‘lishi uchun аstа-sеkin dеtаllаr ustidа ishlаymiz. Rаngtаsvir 

etyudlаridа ko‘pinchа mаydа dеtаllаrni ishlаshdаn vоz kеchilаdi, bu bеjizgа emаs, 

chunki umumlаshtirish jаrаyonidа ikkinchi dаrаjаli dеtаllаrni оlib tаshlаnаdi. 

Etyudgа chiqаr ekаnmiz, biz u еrdа yangi shаkl vа dоg’lаrning uyg’unligini 

ko‘rаmiz, tааssurоtgа egа bo‘lаmiz. Bu hissiyot hаr sаfаr hаr-хil yuz bеrаdi, shuning 

uchun dоimо qаytа-qаytа оrtgа bоshqа nigоh bilаn qаrаshimiz lоzim. Chunki ilk 

tааssurоt hаr sаfаr hаm to‘g’ri bo‘lаvеrmаydi vа kutilgаn nаtijаni bеrmаsligi mumkin. 

Chuning uchun оlingаn tааssurоtni lаvhа vа qоrаlаmа ko‘rinishidа qоg’оzimizgа 

tushirib оlishimiz kеrаk, bаlki bu hоlаt qаytа tаkrоrlаnmаs. Bundаy chizgilаrni judа 

ko‘p rаngtаsvir ustаlаri bаjаrishgаn vа аjоyib аsаrlаr yarаtishlаrigа zаmin bo‘lgаn. 

Ko‘pchilik rаssоmlаr bundаy mаnzаrаgа qаytа duch kеlmаsligi yoki bundаy hissiyot vа 

tааssurоtdаn ilhоmlаnib, bu tаkrоrlаnmаs hоlаtni o‘z qоg’оzlаrigа chizib оlgаnlаr. 

Mаnzаrаchi rаssоmgа bоrliqni хuddi o‘shаndаy chizishni nimа kеrаgi bоr? 

O‘ylаb ko‘rsаk bu shаrt emаsdеk. Dаrахt – insоn emаs-ku. Ko‘chаt nоvdаsini pаst yoki 

bаlаndligi, uning bo‘yini uzun yoki qisqаligini nimа аhаmiyati bоr. Bu to‘хtаm 

yumshоq qilib аytgаndа, nоto‘g’ri. Аtrоf-muhitgа nisbаtаn ko‘chаt o‘rnidа bo‘lmаsа 

yoki uning tuzilishidаgi siz kiritgаn o‘zgаrishlаr tаbiiy tааssurоtni bеrа оlmаydi. 

Shuning uchun ilоji bоrichа bоrliqni o‘z hоlidа tаsvirlаngаni mа’qul. 

Yanа etyudnikni оlib rаsm ishlаgаni bоrаmiz. Yaхchi ko‘rinаdigаn yеrgа 

jоylаshаmiz. Misоl uchun dаlа, kichkinа mе’mоriy оbidа, ufq chizig’idа dаrахtzоr 

chеti. Mе’mоriy mаnzаrа. Bоsh qаhrаmоn – mаnzаrа. Yangi qurilаyotgаn uylаr 

ko‘rinishi. Mе’mоriy binоlаr оddiy dоg’ ko‘rinishini bеrmоqdа. 

Binоgа yaqinrоq bоrаmiz. U аstа-sеkin ko‘z оldimizdа kаttаlаshib bоrаvеrаdi 

(pеrspеktivа qоnuniyatlаrigа muvоfiq). Vа nihоyat, nimа muhim ekаnligi, uni tаnlаsh 

lаhzаlаri yеtib kеldi. Mаnzаrа (tаbiаt) muhimmi yoki mе’mоrliy оbidа, qаy biri 

аsоsiy? Bu аlbаttа rаssоmning sеzgisi, his-tuyg’usigа bоg’liq. Аgаrdа biz 



оsmоnni ko‘prоq оlsаk, undа аsаrdаgi zаmindа binо shаkllаri dоg’ ko‘rinishidа 

bo‘lаdi, vа yanа аsоsiy tаsvir tаbiаt mаnzаrаsi, mе’mоriy ko‘rinish esа to‘ldiruvchi 

bo‘lib, mаnzаrаdа mе’mоrlik ko‘rinishi bo‘lib qоlаdi. 

Endi esа, binоgа yaqinrоq bоrаmiz, nimа uchun? Birоr bir o‘zigа хоslikni ko‘rish 

uchunmi? Qаni bu yеrdа mаnzаrа? Аtrоfdаchi? Hаnuzgаchа оsmоn tаbiаtni hоlаtini 

аniqlаb, kunni qаysi pаyti vа qаndаy оb-hаvо ekаnligini аniqlаb bеryapti. Bu o‘yingа 

yеr hаm qo‘shilgаn. Аtrоfdаgi dаrахtlаr, suv vа bizni o‘rаb turgаn оlаmdаgi nаrsаlаr 

mаnzаrа ko‘rinishini tаshkil etmоqdа. Bulаrni fаqаtginа o‘tkir nigоhli rаssоmginа 

inоbаtgа оlаdi. 

Birinchi bo‘lib, bоrliqdаgi yorug’lik vа hаvоning fаzоviy o‘zаrо hаmоhаngligini 

XVII аsrdа gоllаnd rаssоmlаri his qilishdi. Tаbiаtni yaхlitligini bеrа оlish - mukаmmаl 

kоlоritni vа umumiy tоnаllikni rаng-bаrаng jilvаlаrini hоsil qilаdi. Bu bоrаdа bir nеchtа 

fikrlаrni bаyon qilsаk bo‘lаdi. 

ХIХ аsr bоchlаrigаchа оchiq hаvо(plеner)dа bоrliqni tаsvirlаsh qаbul qilinmаgаn 

edi. Gоllаnd mаktаbi hаm bоshqаlаri kаbi аn’аnаviy edi. U dаvrdа ustоzlаr o‘z 

shоgirdlаrigа ustоzlаridаn оlgаn bilim vа mаlаkаlаrini o‘rgаtishgаn. Ulаr kеrаkli rаng 

tusini qаysi rаnglаrni qo‘shish оrqаli hоsil qilish sirlаrini kеyingа аvlоdgа 

yеtkаzishgаn. Shu оrqаli “klаssik” kоlоrit dunyogа kеldi. Mоviy vа jigаrrаng rаng 

tuslаri оrqаli hоsil qilingаn bu kоlоrit mоnохrоmgа judа yaqin edi. Rаnglаrning tаrkibi 

- vаlyorning nоzik nyuаns jilvаlаri, tоnlаrning emоtsiоnаl tа’sirlаrini bir-birlаrini 

to‘ldirib, o‘zgаrа bоrdi. Tuslаngаn mаtо bа’zidа bеrilgаn аsоs bo‘lsаdа, buyumlаrni 

mukаmmаl ishlоv bеrish so‘nggi ish sifаtidа qаrаlmаdi. 

Mаnzаrа jаnri vаtаni Gоllаndiya – аsоsаn tеkisliklаrdаn ibоrаt. Hеch qаndаy 

tоg’lаr vа g’оrlаr yo‘q, fаqаt shаmоl tеgirmоnlаri-yu vа оsmоn. Аynаn shulаr 

muhimligichа qоldi. “Оsmоnsiz tаsvir yo‘q” dеgаn аkаdеmik ibоrа аynаn gоllаndlаr 

zаminidа tug’ilgаndеk. Kаrtinаdаgi hаr bir оsmоn qismi yеr mаydоnini mа’lum 

jоylаrini yorituvchi vа to‘ldiruvchi vаzifаsini hаl qilаdi. Оsmоnni хuddi fаzоviy 

bоrliqdаy ishlаng. Bu umumlаshtiruvchi yorug’lik mаnbаini оrtgа surаmiz, shundа yеr 

qurilаdi. Rаssоm uchun оsmоn tаsviri kаyfiyatni bеruvchi kuchli qurоl hisоblаnаdi. 

Vаqt o‘tishi bilаn mаnzаrа – vоqеа vа hоdisаlаr bo‘lib o‘tаdigаn “sаhnа 



mаydоni”gа, syujеtli figurаli kоmpоzitsiyalаrgа аylаnа bоrdi. Shuning uchun mаnzаrа 

mоtivi ustidа ish оlib bоrish jаrаyonidа оzrоq hаyolgа bеrilishimiz zаrаr qilmаydi. 

Hаttо, hеch qаndаy vоqеаlаrni sоdir bo‘lmаyotgаnini bilsаk hаm, аsаrimizni 

bоyitishimiz uni jоnlаntirishimiz lоzim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bоrliqdаgi hоlаtni, kаyfiyatni bеruvchi etyudlаr. Bu etyuddа yorug’likkа qаrаmа- 

qаrshi hоlаt tаsvirlаngаn bo‘lib, zаmin vа оsmоnning оch vа to‘q dоg’lаri, 

chiziqlаr plаstikаsi, аrхitеkturа vа tаbiаtni o‘zаrо gаrmоnik uyg’unligini оchib 

bеrgаn. 



 

Ko‘l ko‘rinishi ishtirоk etgаn bu etyuddа kеchki hоlаt 

muvаfаqqiyatli tоpilgаn. Kuchli yoritilgаn аrхitеkturа ko‘rinishi 

to‘yingаn rаnglаr vоsitаsidа etyudni аsоsiy dоg’ini bеlgilаb 

bеrmоqdа. 

 

Bаjаrilgаn bu etyud – tipik frаgmеnt usulidа yеchilgаn. Qаl’а minоrаsining 

murаkkаb kоnstruktsiyasi yuzmа-yuz turgаn hоldа o‘ylаb, tаhlil аsоsidа ishlаngаn. 



 

 

 

 

Ko‘prik ko‘rinishi ishtirоk etgаn bu syujеtdа, shаhаr ko‘rinishi yеngil shаffоf 

оlinishi vа suvning vаzmin, to‘q rаnglаrdаgi ifоdаsi qаrаmа-qаrshi оlinib, 

tоmоshаbingа qаndаydir kuchli drаmаtik hissiyotni bеrаdi. 



 

Аrхitеkturа dеtаllаrini o‘rgаnish uchun bеrilgаn bu tоpshiriqdа ko‘rish nuqtаsi 

muvаfаqqiyatli tоpilgаn bo‘lib, bu tаriхiy оbidаni mоnumеntаl kоmpоzitsiya 

ko‘rinishini bеrmоqdа. Binоning оqish rаnglаrdаgi yoritilgаn jоylаri tаntаnаvоrlik 

hissini uyg’оtаdi. Etyudning emоtsiоnаlligi аrхitеkturаni pеrspеktivа qоnuniyatlаri 

аsоsidа chizilgаn bоsh shаkllаrini ustаlik bilаn gаvdаlаntirilgаnligi vа sinchkоvlik 

bilаn kuzаtishimizgа hаlаl bеrmаydi. Mаnzаrаdаgi mаshtаb o‘lchаmlаrini оdаm 

qоmаti аniqlаb bеrmоqdа. 

 

Bu mаnzаrаdа хаrаktеrli kоlоrit yеchimlаri kоntrаstlik nuqtаi nаzаri оrqаli hаl 

qilingаn. Mоtiv mаvzuli kоmpоzitsiya аsаri uchun ishlаngаn etyudlаrni eslаtаdi. 



 

 

 

 

Аvvаlgi etyuddа pаstdаn yuqоrini kuzаtilgаn bo‘lsа, bu shаhаr mоtividа uning аksi 

yuqоridаn kuzаtilgаn. Bundаy usullаrdаn fоydаlаnish ijоdkоrgа syujеtning 

dinаmikаsini, tааssurоtini, o‘zining shахsiy pоzitsiyasi vа mаvzugа bo‘lgаn 

munоsаbаtini оchib bеrаdi. 



GLOSSARIY 

Tasviriy san’atga oid adabiyotlarda, o‘quv dasturlari va o‘quv qo‘llanmalarida 

eng ko‘p qo‘llaniladigan maxsus atamalarning qisqacha talqini. Xorijiy so‘zlardan 

keyin ular kelib chiqqan til (qisqartirilgan shaklda, masalan: nem. - nemis, fran. - 

frantsuz, lot. - lotin va boshqalar) qavs ichida ko‘rsatilgan. 

Abris (nem. - chizma) - tasvirlangan sahkl yoki predmetning chiziqli 

ko‘rinishlari. Kontur bilan bir xil. 

Aktsent (lot. - urg‘u) - tasviriy san'atda tomoshabinga alohida e’tibor berish 

kerak bo‘lgan ba’zi bir shakl, shaxs, predmet, tasvir detallarini rang, yorug‘lik, 

chiziq yoki fazodagi joylashuvi bilan ta'kidlash usuli. 

Anfas - naturaning yon tomondan ko‘rinishi. 

Arxitekturada interyer (fran. interieur - ichki) - binoning (turar-joy, jamoat, 

sanoat) yoki har qanday binolarning (vestibyul, foye, xona, zal) ichki bo‘shlig‘i. 

Badiiy vositalar - bu asar mazmunini ifodalash uchun rassom foydalanadigan 

barcha tasviriy elementlar va badiiy texnikalar. 

Blik – yorug‘soya elementi. Predmetning yoritilgan (yaltiroq) yuzasidagi eng 

yorug‘ joy. Ko‘rish joyi o‘zgarishi bilan blik predmet shaklidagi o‘z o‘rnini 

o‘zgartiradi. 

Detallashtirish - tasvirning detallarini sinchkovlik bilan ishlab chiqish. 

Detal (fran. - tafsilotlar): 1) element; asarning unchalik ahamiyatli bo‘lmagan 

qismi, ya’ni  parcha. 

Deformatsiya (lot.) - tasvirdagi ko‘rinadigan shakllarning o‘zgarishi. 

Ekspressiya (lot. - ifoda) - badiiy asarning ekspressivligi kuchaygan. 

Eksteryer (fran. extérieur, lot. exterior — tashqi, antonim — ichki) — 

binoning badiiy yoki meʼmoriy tashqi koʻrinishi, binoni tashqi bezatilshi. 

Eskiz (fran. esquisse) - bu san'at asari yoki uning alohida qismi g‘oyasini 

aniqlaydigan dastlabki nabroska. 

Faktura (lot. - ishlov berish) - materialning xarakterli xususiyatlari, 

buyumlarning naturadagi yuzasi va ularning san'at asarlaridagi tasviri 

Fas (fran.) - naturaning old ko‘rinishi. 



Fon (fran. - pastki, chuqur qism) - naturada va badiiy asarda - tasvir 

ob’yektining orqasida joylashgan har qanday muhit. 

Format (fran.) - tasvir ishlangan tekislikning shakli (to‘rtburchak, ovalsimon, 

dumaloq va boshqalar). Bu uning umumiy tashqi belgilari, balandlikning kenglik va 

o‘lchamga nisbati bilan bog‘liq. 

Fragment (lot. - parcha, bo‘lak) - mavjud asarning bir qismi yoki 

yo‘qolganining saqlanib qolgan qoldig‘i. 

Garmoniya (grek.) - tasviriy sanʼatda qismlar va butunning uygʻunligi, birligi, 

izchilligi. 

Havo perspektivasi - kuzatuvchi va predmet orasidagi yorug‘lik-havo 

bo‘shlig‘ining ortishi tufayli naturaning kuzatuvchining ko‘zidan uzoqlashishi 

natijasida yuzaga keladigan predmetlarning rangi, shakli va yorug‘lik darajasining 

o‘zgarishini aniqlaydi. 

Interyer - bu ichki ko‘rinish, har qanday bino yoki inshootning ichki 

bo‘shlig‘i, shuningdek, uni san'atda tasvirlash. Interyer deganda uning barcha 

elementlari bilan ichki bo‘shlig‘i tushuniladi: bezatilishi, pardalar, devoriy rasmlar, 

freskalar, asbob-anjom va boshqalar. 

Illyuziyalik (lot. - aldash) - tasvirning natura bilan o‘xshashligi, aldamchi 

ko‘rinish bilan chegaralanganligi. 

Komponovka - bu bo‘lajak tasvir elementlarini qog‘oz yoki mato yuzasiga 

to‘g‘ri, chiroyli joylashtirish, taqsimlash, ya’ni uning alohida elementlaridan natura 

shaklida berilgan yagona butun tasvirni yig‘ish. 

Konstruktsiya (lot.) - naturadagi va tasvirdagi har qanday shaklning 

tuzilishining xarakterli xususiyati, qismlarning bir butun sifatida o‘zaro 

munosabatlarini va ularning mutanosibliklarini taklif qiladi. 

Kontur - Abrisga qarang. 

Kontrast – (fran. keskin farq, qarama-qarshilik) tasviriy san’atda keng 

tarqalgan badiiy uslub, qarama-qarshi sifatlarni taqqoslash va ularni kuchaytirishga 

qaratilgan. 



Molbert (nem. malbrett) - bu yog‘och yoki metall rassomlik dastgohi bo‘lib, 

uning ustiga matoli podramnik, planshet, karton turli balandliklarda va har xil 

qiyalik moyilliklarda o‘rnatiladi. 

Modellashtirish - ma’lum bir yorug‘lik sharoitida tasvirlangan predmetlar va 

figuralarning relyefini uzatishdir. Rasmda modellashtirish shakllarning perspektiv 

o‘zgarishini hisobga olgan holda tonda (yorug‘soya) amalga oshiriladi. Rassomlikda 

shakl rang bo‘yicha modellashtiriladi, chunki bu yerda ton va rang tomonlari 

chambarchas bog‘liqdir. Modellashtirish darajasi asarning mazmuni va rassomning 

g‘oyasi bilan belgilanadi. 

Modellashtirish (fran. modeler – yopishtirmoq (haykaltaroshlik)) - ma’lum 

bir yorug‘lik sharoitida tasvirlangan predmetlar va figuralarning relyefini, shaklini 

berish. Qalamtasvirda modellashtirish shakllarning perspektiv o‘zgarishini hisobga 

olgan holda yorug‘soya tomonidan amalga oshiriladi. 

Motiv (fran.) - tasvirlash uchun rassom tomonidan tanlangan natura ob’yekti. 

Model (fran.- tasvirlash predmeti, ob’yekt) - bevosita naturadan yoki har 

qanday haykaltaroshlik asaridan olingan aniq quyma nusxa. 

Munosabat - naturada mavjud bo‘lgan va asarlar yaratishda foydalaniladigan 

tasvir elementlarining o‘zaro munosabati. 

Nabrosok - bu tez chizgi. Nabroskadagi shakllarni talqin qilish odatda juda 

umumiydir, chunki uning maqsadi natura haqida faqat umumiy tasavvur berishdir. 

Nabroska ko‘pincha mustaqil ma'noga ega, ammo asar uchun tayyorgarlik 

nabroskalari bo‘lishi mumkin. 

Natura (tasviriy san'atda) - voqelik ob’yektlari (inson, predmetlar, landshaft 

va boshqalar), ularni tasvirlashda rassom bevosita kuzatadi. Naturani tanlash va uni 

talqin qilishda rassomning dunyoqarashi va uning ijodiy vazifasi namoyon bo‘ladi. 

Natyurmortlar, manzaralar, portretlar, zarisovkalar, nabroskalar, etyudlar bevosita 

naturadan yaratiladi. 

Original (tasviriy san’atda) – rassomning ijodiy faoliyatida yaratilgan asar, 

nusxasi olinadigan har qanday san'at asari. 



Oltin nisbat - bu bo‘lakning teng bo‘lmagan qismlarga proportsional 

bo‘linishi bo‘lib, unda kichikroq bo‘lak kattaroqqa tegishli, kattasi esa hammasiga 

bog‘liq. 

Perspektiva (fran. perspective, lot. perspicio — aniq koʻraman) — uch 

oʻlchamli jismlarni tekislikda tasvirlash, ularning fazoviy tuzilishi va fazodagi 

joylashuvini bildirish tizimi. 

Proportsiya - bu qismlarning o‘lchovi, qismlarning o‘lchamlarining bir-biriga 

va butunga nisbati. Tasviriy san'atda nisbatlar xilma-xildir. 

Profil - har qanday tirik mavjudot yoki predmetning yon holatda ko‘rinishi. 

Plastika (grek. — haykaltaroshlik) — haykaltaroshlikda shakllarni yasash 

sanʼati. Qalamtasvirda yorug‘soya bilan modellashtirish orqali shaklni uzatish. 

Plastiklik - turli xil san’at asarlarida: shaklni modellashtirishning o‘ziga xos 

go‘zalligi, yaxlitligi, nozikligi va ifodaliligi. 

Profil (fran. profil, ital. profile – tashqi ko‘rinish, kontur) - shaxs yoki 

predmetning yondan ko‘rinishi. 

Rastushovka - qog‘oz varag‘igda qalam, sangina, pastel va boshqalar bilan 

chizilgan chiziqlar va shtrixlarni ishqalash. Ishqalash o‘chirg‘ich yoki barmoq bilan 

ham amalga oshiriladi. 

Rakurs - bu tirik predmetlar va predmetli shakllarning perspektiv qisqarishi, 

ularning ko‘rinishini sezilarli darajada o‘zgartiradi. Rakurs naturaning ko‘rish 

nuqtasi (yuqoridan, pastdan, yaqin masofadan va h.k.), shuningdek, naturaning 

fazodagi holati bilan belgilanadi. 

Refleks – yorug‘likning aks ta’siri, yorug‘lik (aks etish) predmetga yoki uning 

bir qismiga tushganda, o‘z navbatida, atrofdagi (bu predmet) ob’yektlardan aks 

ettirilganda paydo bo‘ladi. 

Seans (fran.) - rassomning bir asar ustida uzluksiz ishlash davri. 

Siluet (fran.) - figura yoki buyumning naturadagi umumiy sharpalari. 

Soya - yorug‘soyaning elementi, naturadagi va tasvirdagi eng zaif yoritilgan 

joylar. Shaxsiy va tushuvchi soyalar mavjud. 



Tektonika - muayyan materialda ifodalangan shakl va mazmun 

munosabatlari. Tasvirda konstruktsiya va shaklning tasviriy o‘zaro bog‘liqligi. 

Tonallik - ma’lum bir asarga xos bo‘lgan ranglar yoki ton(tus)larning ma’lum 

nisbati. Tasvirda tonallik qorong‘i va yorug‘ tonlar orasidagi kontrast darajasi bilan 

belgilanadi. 

Variant (lot. — oʻzgaruvchan) — muallifning asar yoki uning biron bir 

qismini (tafsilotini) ayrim oʻzgarishlar bilan takrorlashi. 

Vizual ko'rish - bu koʻrish orqali ma’lumotlarning koʻp qismini idrok etish. 

Yorug‘lik - tasviriy san’atdagi yorug‘soya elementidir. Naturada ham, san’at 

asarlarida ham bu atama sirtning yoritilgan qismlarini belgilash uchun ishlatiladi. 

Yorug‘soya - yorug‘lik va qorong‘ulik o‘tishlarining izchilligi, shakldagi 

yorug‘lik nisbati. Yorug‘soya - kompozitsion qurilish va asar g‘oyasini ifodalash 

vositalaridan biri. Yorug‘soya tufayli naturaning plastik xususiyatlari vizual tarzda 

idrok etiladi va asarda uzatiladi. Naturada yorug‘soya xarakteri predmetning shakli 

va materialining xususiyatlariga bog‘liq. San'at asarlarida yorug‘soya umumiy tonal 

yechimga bo‘ysunadi. Yorug‘soya o‘tishlari izchilligi: yorug‘lik, soya, yarimsoya, 

refleks, blik. 

Yarimton – ob’yektning yoritilgan qismidagi ikkita qo‘shni past kontrastli 

ohanglar orasidagi o‘tish ohangi. 

Zarisovka - bu naturadan chizilgan tasvir bo‘lib, u asosan ustaxonadan 

tashqarida muhimroq ish uchun material to‘plash yoki mashq qilish uchun amalga 

oshiriladi. Texnik vositalar jihatidan o‘xshash nabroskadan farqli o‘laroq, 

zarisovkaning bajarilishi detallashtirilgan bo‘lishi mumkin. 

Shakl (lot.) - ko‘rinish, kontur. Tasviriy san'atda shakl ob’yektning hajmli- 

plastik belgilari deb ataladi. 

Shtrix (nem.) - qalamtasvirdagi tasvirlash vositalardan biri. Har bir shtrix 

qo‘lning bir harakati bilan chizilgan chiziqdir. 

Chiziqli perspektiva - predmetlar shakllarini, ularning o‘lchamlari va 

nisbatlarini, ularning perspektivada qisqartirishi natijasida yuzaga keladigan 

qisqarishlarni aniqlaydi. 
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